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Prezentacja wystawy elementarnej „Armia
Krajowa” – Gorlice, Kraków, Nowy Sącz, Nowy
Targ, Olkusz, Tarnów, Zakopane, 14 i 16 lutego
2022

Wystawa została przygotowana przez Oddziałowe Biuro Edukacji Narodowej IPN
w Warszawie. Przedstawiono podstawowe zagadnienia związane z powstaniem i
rozwojem Armii Krajowej, największej organizacji zbrojnej polskiego podziemia w
czasie II wojny światowej, scalającej wysiłek zbrojny rozdrobnionych na początku
okupacji organizacji niepodległościowych.

Na planszach pokazano m.in. wysiłek polskiej młodzieży harcerskiej, propagandę i wywiad
organizacji oraz udział kobiet w działalności podziemnej, działalność sabotażową i
dywersyjną oraz akcje zbrojne. Przedstawiona jest również działalność niektórych
ważniejszych zgrupowań (Zgrupowanie AK „Ponury” –„Nurt”, 5. Wileńska Brygada AK),
akcja „Burza” na Kresach oraz powstanie warszawskie.

Gorlice

W 80. rocznicę przekształcenia ZWZ w Armię Krajową przed ratuszem w Gorlicach
naczelnik Oddziałowego Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa IPN w Krakowie dr Maciej
Korkuć wraz z burmistrzem miasta Rafałem Kuklą oraz przewodniczącą rady miasta Beatą
Mikrutą-Kawą zainaugurowali wystawę „Armia Krajowa”, przygotowaną przez krakowski
oddział Instytutu.

Dr Korkuć krótko przedstawił uczniom najmłodszych klas rolę, jaką w czasie II wojny
światowej odegrała AK oraz przekazał pakiety edukacyjne. Wystawa będzie prezentowana
na gorlickim Rynku do końca lutego.
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Olkusz

Na olkuskim Rynku, z udziałem burmistrza Romana
Piaśnika, otwarto wystawę pt. „Armia Krajowa”,
przygotowaną przez krakowski oddział IPN, który
reprezentował Michał Masłowski, naczelnik Oddziałowego
Biura Edukacji Narodowej. – Mamy w pamięci dokonania
oddziałów Armii Krajowej, także na terenie ziemi
olkuskiej, by wspomnieć choćby oddział Gerarda Woźnicy
„Hardego”. Warto dodać, że obchodzimy 41. rocznicę
śmierci „Hardego”, który zmarł 14 lutego 1981 r. –
powiedział burmistrz Olkusza. Inny olkuski bohater to
Antoni Kocjan, szef wywiadu lotniczego ZWZ-AK, który
odkrył tajemnice niemieckiej broni V1 i V2.

W uroczystości otwarcia wystawy, która pozostanie na olkuskim Rynku do połowy marca,
wzięła udział młodzież z olkuskiej Szkoły Podstawowej nr 1 oraz Zespołu Szkół nr 3.

Podczas niemieckiej okupacji teren powiatu olkuskiego został podzielony granicą. Struktury
AK w zachodniej części powiatu, włączonej do III Rzeszy, podlegały Okręgowi Śląskiemu AK
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(obwód Olkusz kryptonim „Srebro”). Oddział „Hardego” w 1944 r. został włączony, jako 2.
Kompania, do baonu partyzanckiego Oddziału Rozpoznawczego 23. Śląskiej Dywizji
Piechoty AK. Część placówek AK z powiatu olkuskiego wchodziła w skład 116. pułku
piechoty AK kryptonim „Winiarnia” będącego częścią 106. Dywizji Piechoty AK Okręg
Kraków.

Nowy Targ
Na nowotarskim rynku zaprezentowano wystawę elementarną IPN „Armia Krajowa”.
Ekspozycję otworzyli, przy udziale mieszkańców Nowego Targu oraz dzieci i młodzieży z
miejscowej szkoły podstawowej, burmistrz Grzegorz Watycha oraz reprezentujący Oddział
IPN w Krakowie dr Dawid Golik. Głos w trakcie uroczystości zabrał również Tadeusz
Morawa, syn żołnierza AK, reprezentujący Niezależny Światowy Związek Żołnierzy Armii
Krajowej.

Tarnów

80. rocznicy przekształcenia ZWZ w Armię Krajową –
obchody w Regionalnym Centrum Edukacji o Pamięci,
oddziale Muzeum Okręgowego w Tarnowie. W
uroczystości, podczas której odsłonięto wystawę IPN,
wzięli udział reprezentanci Okręgu Tarnowskiego
Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej z prezesem
Ryszardem Żądło, poseł Anna Pieczarka, wiceprezydent
Tarnowa Agnieszka Kawa, wicestarosta tarnowski Tomasz
Stelmach, dyrektor Muzeum Okręgowego w Tarnowie
Kazimierz Kurczab, zastępca dyrektora Oddziału IPN w
Krakowie Cecylia Radoń, kapelan ŚZŻAK ks. Zbigniew
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Guzy, służby mundurowe, delegacje szkół, instytucji i
stowarzyszeń z pocztami sztandarowymi, młodzież klas
mundurowych XVI LO w Tarnowie, pełniąca wartę
honorową przy pomniku AK.
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Ponadto wystawa została otwarta na Rynku w Nowym Sączu (współorganizator Urząd
Miasta w Nowym Sączu) i w Zakopanem (Kurpówki, współorganizator Urząd Miasta
Zakopane). 16 lutego 2022 r. wystawa stanęła w koszarach 16. Batalionu
Powietrznodesantowego w Krakowie. Wykład o Armii Krajowej wygłosiła Roksana Szczypta
Szczęch z Oddziału IPN w Krakowie.
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